
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

N. 103RS/1221RG  del 29-12-2021 

 

OGGETTO 

MESSA IN SICUREZZA PARCHEGGIO DI VIA GRAMSCI ED AREE LIMITROFE _ INDIZIONE 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO LAVORI _ CUP I17H19001250004 _ CIG 9050954B83 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 31-12-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 

 

Premesso che:  

- con delibera di giunta comunale n° 37 del 27/03/2019 è stato approvato il documento di 

fattibilità delle alternative progettuali relativamente ad un intervento di rifacimento del 

parcheggio pubblico di via Gramsci/via Tiratore, che presenta una pavimentazione in più 

punti deteriorata ed in altri addirittura mancante che causa infiltrazioni d’acqua meteorica 

nei garage di proprietà privata ad esso sottostanti dal titolo “Messa in sicurezza parcheggio 

di via Gramsci e aree limitrofe”;  

- l’intervento in parola è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche già 

dall’annualità annualità 2019; 

- con determina del responsabile del II settore – servizio 01 LL.PP. n° 12 del 03.04.2020 si è 

provveduto alla costituzione ufficio progettazione, direzione dei lavori e esperimento attività 

tecniche;  

- con determina del responsabile del II settore – servizio 01 LL.PP. n° 14 del 20.04.2020 si è 

provveduto ad affidare la prestazione specialistica di coordinatore della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione; 

- l’intervento in parola è stato riproposto nel programma triennale delle opere pubbliche 

annualità 2020-2022; 

- l’amministrazione ha introdotto specifico capitoli di bilancio in uscita n°3100/1 (finanziati per 

€.182.000,00 da entrate correnti - sanzioni cds lim. velocità -  ce 424.1) e n°3100/2 

(finanziati per €.18.000,00 da entrate correnti - sanzioni cds -  ce 424/0); 

Rilevato che: 

- con determina del responsabile del II settore – servizio 01 LL.PP. n°105 del 30.12.2020 si è 

provveduto ad impegnare la somma complessiva di €. 200.000,00 per l’implementazione 

del progetto in parola, di cui €.182.000,00 sul capitolo n°424/1 ed €. 18.000,00 sul capitolo 

n°424/0 del bilancio di previsione 2020-2022 per l’esercizio finanziario 2020; 

- con deliberazione di Giunta comunale n° 107 del 14.10.2021 si è proceduto ad approvare il 

progetto esecutivo per lavori di “messa in sicurezza parcheggio di via Gramsci e delle aree 

limitrofe” dell’importo complessivo di €. 270.000,00, indicando il capitolo del bilancio 2021-

2023 n°3100/0 quale capitolo su cui reperire la residua somma per l’implementazione del 

progetto di €.70.000,00, non ancora impegnata;   

Visto il verbale di verifica e il verbale di validazione di cui all’art. 26 del D.lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii., in atti; 



Rilevato che, con riferimento al progetto approvato e a quanto riportato nella determina di 
impegno n°105 del 30.12.2020 e disposto dall’Amministrazione comunale nel successivo atto 
di giunta comunale n°107 del 14.10.2021, l’intervento è finanziato con fondi di bilancio 
comunale: 

- per €. 182.000,00 a valere sull’impegno n°1031 del 31.12.2020, sul capitolo cap.3100/1 

del bilancio 2020-2022, esercizio 2020; 

- per €. 18.000,00 a valere sull’impegno n°1032 del 31.12.2020, sul capitolo cap.3100/2 del 

bilancio 2020-2022, esercizio 2020; 

- per €. 70.000,00 con fondi stanziati con la delibera di giunta comunale n°107 del 

14.10.2021 da impegnarsi con il presente atto; 

Vista la convenzione di adesione alla Centrale Unica di Committenza Valle del Sabato, giusta 
DCC n°47 del 30.11.2015 

Visto: 

- il D.lvo 50/2016 e ss.mm.ii. 

- la legge 120/2020 

- la legge 108/2021 

- il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

- lo statuto comunale 

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. di cui al D.lg. 267/200 e ss.mm.ii. 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°11 del 26/03/2021 e del 
vigente regolamento di contabilità 

D E T E R M I N A 

1. di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di dare Atto che:  

2.1. il progetto esecutivo è stato redatto dall’Ufficio di progettazione interno ad eccezione 

degli elaborati per la sicurezza, come da determina del Responsabile del II Settore 

Servizio 01 LL.PP. n° 12 del 03.04.2020; 

2.2. il progetto esecutivo è stato redatto per gli aspetti della sicurezza dal professionista 

esterno all’Ente incaricato con determina del Responsabile II Settore Servizio 01 LL.PP. 

n° 14 del 20/04/2020;  

2.3. l’opera è stata inserita nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 

2020-2022;  

3. di specificare che gli elaborati al progetto esecutivo, per i “lavori di messa in sicurezza del 

parcheggio di via Gramsci ed aree limitrofe" sono già stati approvati con DGC n°107 del 

14.10.2021; 

4. di dare atto che sussistono i presupposti per cantierare l’opera; 



5. di dare atto che il CUP dell’intervento rimodulato è il seguente: I17H19001250004; 

6. di dare atto che il CIG dell’intervento per lavori è il seguente: 9050954B83; 

7. di dare atto che per i lavori in questione risulta già assunto l’impegno di spesa di 

complessivi €.200.000,00 con la determina n°105/20120 richiamata in narrativa; 

8. di impegnare, in conformità alle indicazioni della Giunta comunale con delibera 

n°107/2021, la residua somma di €.70.000,00 sul capitolo n°3100/0 del bilancio 2021-2023 

per l’esercizio finanziario 2021; 

9. di approvare lo schema di bando di gara per l’affidamento dei “lavori di messa in sicurezza 

del parcheggio di via Gramsci ed aree limitrofe" di importo pari ad €. 187.665,74 oltre IVA, 

di cui €.184.665,74 per lavori a base d’asta, €.3.000,00 oltre IVA, mediante procedura 

aperta di cui all’art.60 e all’art. 36 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con 

applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016 

n. 50 e ss.mm.ii. (cd. codice dei contratti pubblici); 

10. di dare atto che le procedure di affidamento degli appalti di lavori sopra citati saranno 

gestite con la Centrale Unica di Committenza Valle del Sabato, cui si è aderito con DCC 

n°47 del 30.11.2015; 

11. di finalizzare parte dell’impegno di spesa, assunto con determina n°105 del 

30/12/2020 per l’importo di €.1.200,00 a vantaggio della CUC Valle del Sabato per il 

supporto nello svolgimento delle procedure di gara per l’affidamento dei Lavori sul capitolo 

del bilancio n°3100/2 cod. Bil. 10.05-2.01.01.09.012 del bilancio 2020-2022 esercizio 

provvisorio 2020, a valere sull’impegno n°1032/2020;  

12. di finalizzare parte dell’impegno di spesa, assunto con determina n°105 del 

30/12/2020 per l’importo di €.225,00 per assolvere agli oneri di contribuzione all’ANAC a 

carico della Stazione Appaltante per l’indizione di appalti pubblici come da delibera 

dell’Autorità n°1174 del 19 dicembre 2018, sul capitolo del bilancio n°3100/2 cod. Bil. 

10.05-2.01.01.09.012 del bilancio 2020-2022 esercizio provvisorio 2020, a valere 

sull’impegno n°1032/2020;  

13. di dare atto che con l’operatore economico aggiudicatario in forma singola o associata, 

secondo le disposizioni dell’art. 46 del Codice dei Contratti, sarà firmato apposito 

contratto/convenzione;  

14. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso 

avanti il competente TAR di Salerno entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente all’Albo Pretorio ovvero della comunicazione di 

cui all’art.76 comma 5 del Codice dei Contratti Pubblici, ai sensi dell’art.120, comma 5, del 

D.Lgs. n.104/2010. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 04-01-2022  Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 04-01-2022 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 Geom. De Cicco Felice  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


